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pe -  har peget på nødvendigheden af et salt- 
vandsindtag. 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Jeg kan oplyse, ligesom jeg gjorde i juli 

1979, at man ville undersøge mulighederne 
for at etablere et saltvandsindtag og et til- 
fredsstillende saltvandsmiljø i reservoiret 
mellem det gamle og det nye dige. Jeg kan 
nu oplyse, at fredningsstyrelsen arbejder med 
et undersøgelsesprojekt, som bl. a. skal bely- 
se disse spørgsmål. Hvis denne og andre 
nødvendige undersøgelser falder tilfredsstil- 
lende ud, skal der udarbejdes et skitsepro- 
jekt, som kan danne grundlag for en nærme- 
re vurdering af projektets tekniske og økono- 
miske konsekvenser. De nærmere undersø- 
gelser vil foregå i samarbejde med land- 
brugsministeriet og Sønderjyllands amtsråd. 
Der er tale om en ret omfattende og vanske- 
lig undersøgelse, idet man må være sikker på 
at finde en løsning, som giver en tilfredsstil- 
lende saltholdighed i reservoiret. 

Først når disse resultater foreligger, er der 
grundlag for at gå nærmere ind i bevillings- 
mæssige overvejelser. Fredningsstyrelsen har 
oplyst, at man regner med at have undersø- 
gelsesarbejdet færdigt omkring 1. juni i år. 

Bolvig (RV): 

Det sidste, ministeren meddelte mig, viser 
vigtigheden af mit spørgsmål, for jeg er ban- 
ge for, at ministeren står over for store inter- 
essegrupper, som ikke ønsker det samme, 
som jeg tror at både ministeren og jeg øn- 
sker. 

Nu siger ministeren, at denne redegørelse 
og alle disse nærmere undersøgelser af skitse- 
projektet og forhandlinger med landbrugsmi- 
nisteriet og med amtet dernede, vil være fær- 
dige den 1. juni. Så vil det være færdigt sam- 
tidig med, at digebyggerne når ned til det 
punkt, hvor saltvandsindtaget skulle være. 
Og hvis først diget er færdigt og forbi det 
punkt, så vil det i hvert tilfælde blive langt, 
langt dyrere at få det saltvandsindtag. Derfor 
vil jeg spørge ministeren, om ikke det skulle 
være muligt, at ministeren sikrer, at afgørel- 
sen om saltvandsindtaget kommer betydelig 
før den 1. juni, for ellers er det for sent og 
vil koste langt flere penge, hvis vi overhove- 
det får det saltvandsindtag. 

Jeg er glad for, at ministeren dementerede 
landbrugsministeriets departementschef. Jeg 
forstår dermed, at man ikke har opgivet pla- 
nerne om saltvandsindtag. Det er jeg glad 
for, men jeg er bange for, at vi kommer for 
sent. 

Dohrmann (FP): 
Jeg vil gerne bede ministeren -  såfremt 

han kan nå det inden for sin taletid -  om at 
give en nærmere begrundelse for, hvorfor 
man overhovedet skulle lave et saltvandsind- 
tag dernede. Mig bekendt er det kun, fordi 
nogle grupper -  ikke de store grupper, hr. 
Bolvig snakker om, og hr. Bolvig ved også 
godt, at Sønderjyllands amt og kommunerne 
og beboerne dernede er imod, at man laver 
det saltvandsindtag -  sagde, at det skulle la- 
ves af hensyn til dyrelivet dernede. Kan mi- 
nisteren bekræfte, at foran det nye dige vil 
der danne sig et naturligt forland, sådan at 
den dyrebestand, som det da er rigtigt at 
værne om, er tilgodeset? 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Jeg har jo haft den glæde at være på be- 

søg dernede sammen med miljø- og planlæg- 
ningsudvalget, og dér har vi fået eksperterne 
til at fortælle os, hvordan det forholder sig 
med de forskellige mulige arrangementer. 

Der er ingen tvivl om, som hr. Dohrmann 
siger, at hvis man har tålmodighed til at ven- 
te længe nok, så vil forlandet kunne skabe 
naturlige betingelser. Men der er megen tvivl 
blandt eksperter om, hvor lang tid det vil 
tage, og hvor meget det vil ødelægge i mel- 
lemtiden. Min vurdering er den, at det var 
langt bedre, hvis vi kunne få et saltvandsind- 
tag inde bag diget, og det tror jeg at langt 
den største del af folketingets miljø- og plan- 
lægningsudvalgs medlemmer også kom til 
erkendelse af, da vi var på besøg dernede. 

Det, der er problemet, er, om alle de ting, 
jeg just omtalte, kan blive opfyldt. Det vil 
vise sig. Jeg vil gerne sige til hr. Bolvig, at 
jeg går ud fra, at vi enten kan få undersøgel- 
serne færdiggjort, før man kommer så langt 
ned sydpå, at der er lukket, eller også at vi 
kan få en melding om, at nu er de ved at 
lukke, og så må vi tage spørgsmålet op, om 
vi skal stoppe lidt, til vi kan komme med 
undersøgelsesresultatet. Jeg er i hvert fald 
opmærksom på, at der er problemer, og at 
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